ANO V  Nº 1078

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 01 DE DEZEMBRO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 663/2025 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA

ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora ANA

CAROLINE RIBEIRO RODRIGUES NASCIMENTO, inscrita no CPF nº ***.171.363-**, do cargo de provimento em comissão,

DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

Ceará, 01 de dezembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.271125-SEAGRI– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE –

Contratante: Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Social – Contratada: LUCIVALDO JOSE MUNIZ

CNPJ nº   00.471.696/0001-34   – Valor R$ 206.500,00 (duzentos e seis mil e quinhentos reais). – Data da Assinatura do

Contrato: 27/11/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21 –

Signatários: Tulio Napoleão Lopes de Mesquita (CONTRATANTE); LUCIVALDO JOSE MUNIZ (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.271125-SEB– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE –

Contratante: Secretaria de EDUCAÇÃO BÁSICA – Contratada: LUCIVALDO JOSE MUNIZ CNPJ nº   00.471.696/0001-34

– Valor Estimado R$ 585.200,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil e duzentos reais) – Data da Assinatura do Contrato:

27/11/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 –

Signatários: Maria Eliane Maciel de Albuquerque (CONTRATANTE); LUCIVALDO JOSE MUNIZ (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.271125-SEINFRA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE –

Contratante: Secretaria de INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – Contratada: LUCIVALDO JOSE MUNIZ CNPJ

nº   00.471.696/0001-34 – Valor Estimado R$ 60.300,00 (sessenta mil e trezentos reais) – Data da Assinatura do Contrato:

27/11/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 –

Signatários: Melissa Sousa(CONTRATANTE); LUCIVALDO JOSE MUNIZ (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.271125-SEPLAG– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 01 DE DEZEMBRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE–

Contratante: Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: LUCIVALDO JOSE MUNIZ CNPJ nº

00.471.696/0001-34   – Valor Estimado R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 27/11/2025

– Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Breno

Mendes Gomes (CONTRATANTE); LUCIVALDO JOSE MUNIZ (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.271125-SEPROS– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE –

Contratante: Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: LUCIVALDO JOSE MUNIZ CNPJ nº

00.471.696/0001-34   – Valor Estimado R$ 145.600,00 (cento e quarenta e seis mil e seiscentos reais) – Data da

Assinatura do Contrato: 27/11/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal

nº 14.133/21 – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); LUCIVALDO JOSE MUNIZ

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.271125-SESA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.180225-SEPLAG – Objeto:

CREDENCIAMENTO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE –

Contratante: Secretaria de Saúde – Contratada: LUCIVALDO JOSE MUNIZ CNPJ nº  00.471.696/0001-34 – Valor Estimado

R$ 539.000,00 (quinhentos e trinta e nove mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 27/11/2025 – Vigência: 12 (doze)

meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes

(CONTRATANTE); LUCIVALDO JOSE MUNIZ (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01. 100325-SEDESP – Processo

Originário: Dispensa de Licitação na forma Eletrônica nº PCS-01. 200125-SEDESP – Contratante: Secretaria Municipal de

DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE  – Contratada: FRANCISCO C. M. NETO LTDA - CNPJ nº 45.923.262/0001-66 –

Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL (GALÃO 20L, GARRAFA 500ML), INCLUINDO SERVIÇO DE RECARGA E

AQUISIÇÃO DE VASILHAMES PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE DE SANTA

QUITÉRIA-CE – Valor do Acréscimo: R$ 3 R$ 1.611,60 (um mil seiscentos e onze reais e sessenta centavos) – Novo Valor

Global: R$ 8.058,00 (oito mil e cinquenta e oito centavos). Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 01/12/2025 –

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES PAIVA

Vice-Prefeito de Santa Quitéria

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 01 DE DEZEMBRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

Fundamentação Legal: arts. Art. 125 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual

– Signatários: Francisco Cleverlan Feijó Rodrigues (CONTRATANTE); Franscisco Carlos Martins Neto

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.011025-SEINFRA – Processo

Originário: Dispensa n. PCS-CE-01.250925-SEINFRA – Contratante: Secretaria Municipal de INFRAESTRUTURAS E

SERVIÇOS Urbanos – Contratada: FARIAS MAGALHÃES SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ nº

07.794.738/0001-17 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS

SÓLIDOS DOMICILIARES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS

PÚBLICOS, INCLUINDO A DESTINAÇÃO FINAL, BEM COMO EXECUÇÃO DE PODA, CAPINAÇÃO, VARRIÇÃO E

PINTURA DE MEIOS-FIOS, NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Nova Vigência: 11/11/2025 à 11/02/2026 – Data da
oAssinatura do Termo de Alteração Contratual: 08/11/2024 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93 e ainda

nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Francisco Nilo Magalhães Filho

(CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1222